cit. p.

*ibid. p. 9. c. 2. n. 109.* Quod si tamen duorum Examinatorum unus à trium examinantum uno solo fuit approbatus, alter ab omnibus tribus, nequam poterit Episcopus illum ab uno solo approbatum præelligere; quia hic nequidem censetur approbatus idoneus. Vide declar. S. Congreg. ad cit. v. 18. *Irid. in prætermis solitis apponi ad calcem Tridentini.*

2. Respondeo secundò: hanc Episcopi seu Vicarii accessionem debere fieri in ipso actu, atque in forma collegiativa, tanquam per speciem electionis vel actus Capitularis, hoc est, in ipso examine seu coram ipsis Examinatoribus simul congregatis, & non separatis; nam approbatio & reprobatio eorum, qui examinantur, non potest fieri separata, sed Examinatoribus simul cum Ordinario congregatis, C. de Luc. ad *Irid. d. 32. n. 11.* Garc. n. 58. Quamvis electio ex approbatis facienda ab Episcopo ex post facto & separatis fieri possit, cum ad ipsum solum spectet. Garc. n. 58, modo id fiat intra statutum terminum 6. mensium, ne alias devolutioni sit locus, atque ita praxis frequens docet, in magnis præsertim diœcesibus, ut vota approbatorum absenti ab urbe, in qua haberunt concursus, vel etiam extra diœcesim, transmittantur, ut prælectionem faciat ad effectum propria vel aliena provisionis. C. Luc. loc. cit. n. 12. fieri enim potest, ut concursus habeatur coram Vicario generali & Examinatoribus simul congregatis, prælectione autem ab Episcopo absente. Luc. de par. d. 1. num. 2.

*Quæstio 196.* An, & qualiter præelligere unum ex judicatis idoneis solum sit Episcopi ejusve Vicarii?

1. Respondeo ad primum: affirmativè juxta verba Concilii, & desuper repetitas sive S. Congregationis declarationes, quas vide apud Garc. p. 9. c. 2. num. 108. & Corrad. l. 3. c. 4. num. 8.

2. Respondeo secundo, Episcopus non ex votorum calculo, numero & collectione potest eligere, sed debet suo iudicio eligere magis idoneum, seu eum, qui sibi videtur magis idoneus, sic censuit S. Congreg. apud Garc. n. 109. unde non tenetur in hac prælectione Episcopus, vel alter superior, ad quem pertinet, sequi maiorem numerum suffragiorum; sed sufficit, quod eligat unum ex jam approbatis juxta dicta in response 1. ad questionem precedentem. C. Luc. ad *Irid. d. 32. num. 25.* quinimò sufficit præelectum esse illum, cuius approbatio ex Episcopi vel Vicarii adhäsione resultarit, dum nimis vota Examinatorum erant paria C. Luc. ibid. n. 26. testans se scribente, non sine magna ramen disceptantia, sic fuisse à S. Congreg. decisum. Atque hujus resolutionis probabilitia fundamenta à re censeri in suis parochialium annotationibus, d. 1.

3. Respondeo tertio: sed neque Episcopus præelligere potest illum ex idoneis, quem maluerit, sed quem magis idoneum reputabit, cum eius iudicium bene regulatum esse debeat, idque etiam seclusa illa formâ conciliari vi juris communis, cum beneficia curata libera etiam collationis non nisi dignioribus conferri debeant. C. Luc. loc. cit. n. 17. Quamvis idem de paroch. d. 1. n. 25. dicat secluso isto conciliari decreto, attentaque dispositione juris communis, etiam in parochialibus, Episcopum habere liberum arbitrium eligendi eum, quem repu-

P. Leuren. Fori Benef. Tom. I.

tat idoneum, absque illa forma vel restrictione ad approbando vel reprobando ab Examinatoribus remanente solum quæstione concernente forum internum, anteneatur conferre digniori, vel sufficiat conferre digno; ac proinde dictum decretum Conciliare remanere à jure exorbitans & correctorum, adiimens Episcopis facultatem alijs competentem. Vide dicenda q. ult. hujus scđt. & citatum ibi D. Thom.

*Quæstio 197.* Quid in præelectione spectare debeat Episcopus, & unde ab eo estimanda major idoneitas?

1. Respondeo observanda esse sequentia: primò, ethi Concilium in estimanda majore idoneitate, quicquid est, totum deferat arbitrio Episcopi, debet tamen ipse illud non ex proprio affectu, sed iudicio rationis restringere, ne etiam facta ab ipso præelectio revocetur tanquam irrationalis Lott. l. 2. q. 31. n. 135.

2. Secundò, morum gravitatem & honestatem in promovendis tantum fieri per Sacros Canones, ut imprimis ubique præferatur nobilitati generis. c. nos, qui presumus. dist. 40. denique in c. in cunctis. de elect. n. 5. apud Lott. n. 140. Item literatura. De cius n. 9. nou quod ea in promovendo quemcumque bene morigerato non sit necessaria, sed quia illa uisque adeo non attenditur, ut in prælatione major ratio bonorum morum haberi non debeat, modò tamen literatura suam mensuram obtineat. Aegid. in c. ex multis. q. 3. n. 11. Lott. n. 142. & seq. referens sic pluries resolutum à Rota, præcipue in una Benevent. paroch. 13. Maii 1590. coram Orano. Econtra eidem Canones ita exoslos habent ineptos mores in promovendo, ut eum etiā repellant, cuius opinio gravata ex sola denuntiatione vel inquisitione Abb. in c. cum in cunctis. de elect. n. 4. Lott. n. 145. imò ex sola & simplici fama seu diffamatione; ed quod facile inde oriri possit scandalum aliquod inter parochianos. Lott. n. 146. & 147. citans Calder. de prob. consil. 9. & quod amplius est, repellunt quoque eum, qui ex defectu probacionum absolutus esset à crimine sibi impasto; ed quod sub hac forma absolutus vexari iterum posset supervenientibus novis iudiciis. Lott. n. 148. & 149. qui etiam n. 150. ait: in isto articulo prælationis in concurso ad parochiale se credere, vix prodest sententiam absolutoram, etiam tanquam de innocentie; ed quod remaneat semper macula quadam in absoluto: unde si alius concurrat similem aut aliam maculam non habens, debeat is præferri. citat pro hoc Lamb. de jurep. l. 2. p. 3. q. 6. a. 1. n. 4. & Rotam. Idem tener C. de Luc. ad *Irid. d. 32. num. 22.* nisi tamen liqueret per sententiam fuisse talum delatum & accusatum per calumniam. Lott. n. 151. ex Goffredo. Multoque magis n. 152. ait, hanc repulsam locum habere in eo, qui accusatus, denuntiatus, inquisitusque composuit se cum Fisco, ut Rota in Ripana paroch. 23. Junii 1608. etiā enim inde non videatur resultare confessio delicti (nisi versemur in delicto, super quo habita fuit translatio, ut post alios Farinac. de inquisit. q. 5. n. 18.) remaneat tamen semper maculata hominis fama; cum etiam ea pecunia succedat loco pena juxta l. senatus, de jure Fisci. Atque ex his demum infert Lott. n. 153. contra Gl. in c. fidelior. dist. 50. V. gratiā, criminolūm penitentem correctumque in concurso innocentis huic præferendum, ed quod

talis sciet magis compati aliis, infirmusque fortior resurgat tum ob præsumptionem contra hunc, juxta c. qui semel malus. de reg. juris in 6. tum ob honorem Ecclesiæ conservandum, & scandalum evitandum: frustraque adducitur à Glossa exemplum D. Petri, quia id peculiarem rationem habuit fundatam in judicio ejus, qui errare non poterat, & in cessatione omnis scandalis ob claritatem vita & miraculorum. Abb. in c. dubium. de elect. n. 24. Addit C. de Luc, ad Trid. loc. cit. nu. 23. cessante etiam positiva diffamatione ponderanda esse adhuc alia, quæ licet positivè criminosa non sint, præbent tamen de facto scandalum aliquod, aut saltem modicam ædificationem.

**Quæstio 198.** An facta ab Episcopo ejusve Vicario electio minus idonei ex approbatis, præterito magis idoneo, provisioque parochialis inde secuta, sint ipso jure nulla, ob decreto Trident. self. 24. c. 18. & constitutionis Pianæ?

**R**espondeo negativè. Lott. cit. q. 31. n. 116. citans Agid. Gonz. Garc. p. 9. c. 2. n. 225. & seq. citans D. Thom. 2.2. q. 63. art. 2. ad dub. 3. Abbatem. Imol. Franc. Decium in c. de constitutis. de appell. Molinam de Hispanorū primog. l. 2. c. 11. n. 15. Covar. Ledesim. & plures decisi. Rota (in quarum etiam una resolvitur, quod decretum Concilii Tolet. quatenus annullabat provisionem factam, digno omisso digniore, erat contra jus, & sic egabat confirmatione Apostolicā) contra Paris. de ref. l. 5. q. ult. n. 226. Staphil. de lit. gratie in prefat. n. 15. Joannem Gutierrez, & plures alias apud eundem Garc. tenentes clausulam decreti irritantis, qualis adjicitur in Trid. & constit. Piana, inducere formam, adeoque actum contra illam factum esse nullum: referuntur quoque pro hac sententia ibid. plures Rotæ decisiones. Verum rectius Garc. n. 235. ait, dictum decretum Concilii & Pii V. irritans non respicere electiones & provisiones factas minus dignis, sed factas non servata alijs formâ ibi præscriptâ, eo quod si referendum esset ad tales electiones & provisiones, sequeretur provisiones à collatoribus inferioribus factas electis ab Episcopo minus dignis, propter hanc malam Episcopi electionem esse nullas, cum tamen tales collatores & institutores nullam habeant culpam, nullamque, ut habet num. 237. ferè electionem & provisionem fore certam & securam, adeoque dati locum mille scrupulis, & hinc sententiam nostram esse usui & sensui communi conformiorem. Patetque etiam vel ex hoc ipso, dictum decretum irritans non inducere formam respectu talium electionum factarum minus dignis, adeoque eas minime ipso jure annullari, quod in ipsa constit. Pii V. specialiter provideatur magis idoneo de remedio appellacionis, ubi Episcopus delegerit minus dignum, ut nimis, dum constiterit de hoc eligentis irrationabili iudicio, illud retractetur, ex quo fit, ut interim electio & provisio mero iure teneant, habeantque effectum, usque dum per judicem revocetur. Garc. n. 236. Lott. cit. n. 116. & seq. citans Gonz. ad reg. mensum gl. 4. n. 139. & Rotam in Niceensi paroch. 19. Martii 1618. coram Durano. Ad denique si talis electio & provisio minus digni ex hoc capite esset nulla vi forma non servata, jam etiam magis idoneo præterito non appellante, posset ac deberet retractari, ac nulla declarari. Garc. loc. cit. Atque ex his jam sequitur talem electum &

provisum facere fructus parochiales suos, donec ejus electio & provisio per judicem appellationis revocetur & rescindatur, & consequenter non esse condemnandum in fructibus, nisi ad summum à tempore primæ sententia revocatoria: ad illud enim usque tempus possidet justè cum justo & legitimo titulo. Garc. n. 238. citans Felin. in c. cum accessissent, de constit. n. 33.

**Quæstio 199.** An si magis idoneus ex examinatis desistat, nec amplius ad parochiam, in ordine ad quam instituitur concursus, aspiret, Episcopus possit ex ceteris oppositoribus magis idoneum eligere, an vero alius de novo instituendus concursus?

**R**espondeo: si desistat ante factam ab Episcopo electionem de magis idoneo, ex ceteris eligendus est melior intra eundem terminum absque novo concursu; nondum enim securâ dictâ electione finitus est concursus. Si vero cedat vel decedat post factam dictam electionem, non potest eligi alius ex ceteris oppositoribus ejusdem concursus, utpote qui per dictam electionem semel factam finitus, adeoque opus est novo concursu, novo proposito edito, in quo Ordinarius haberet novum terminum, qui incipit currere à die desistentia vel mortis Ordinarii notæ. Ita ferè statuitur per tex- tum c. si Clerico. de elect. in 6. Garc. num. 222. & seq. Corrad. l. 3. c. 4. num. 22. Zerol. in praxi episc. p. 2. V. concursus.

**Quæstio 200.** An si semel examinatus non reperiatur idoneus, possit iterum examinari, & illi tunc reperto idoneo beneficium conferri?

**R**espondeo, quamvis affirmativa videatur probabilis, præcipue quoad beneficia non parochialia, modo in primo examine non fiat declaratio, quâ declaretur examinatus non esse idoneus; quandiu enim res est integra, nihil prohibetur, illi reperto idoneo conferri beneficium, cum vel sic verificetur illa conditio adhuc apponi solita, & dirigat executores gratia & literarum Apostolicarum: Si per examinationem illum idoneum esse repereris. vide Garc. p. 6. c. 9. n. 233. & seq. Contrarium tamen tenendum, ut ait idem Garc. n. 255. circa beneficia parochialia, tum quod verba illa; Si per diligens examen illum idoneum esse repereris, juxta l. Boves ff. de verb. signif. ubi latè Titaq. intelligenda videantur de primo examine: tum quod in parochialibus, in quibus examen fieri debet à 3. Examinatoribus synodalibus, eo peracto, hi renunciare debeant, an examinatus sit idoneus juxta cit. c. 18. vide Garc. cit. c. 2. ubi plura utilia de idoneitate exploranda per examen ante institutionem ad parochialia beneficia.

**Quæstio 201.** An, & qualiter, dum non appareat vitium in ipsa relatione, securaque est præelectio Episcopi, hec inducat præsumptionem majoris idoneitatis in præelecto, donec ea excludatur per probationes contrarias?

**R**espondeo ad primum affirmativè. Lott. l. 2. q. 31. n. 111. citans Greg. decis. II. n. 5. & 6. sic c. in presentia. de renuntiat. dicitur pro

pro judicio Episcopi presumendum. Vide hanc in rem fusam decisionem Rota, quam refert Garc.

p. 9. c. 2. n. 250.

2. Respondeo ad secundum: non cessare hanc presumptionem etiam si appelletur, & per sententiam Metropolitanam (a qua iterum appellat p̄electus ab Ordinario) revocetur p̄electio facta ab Episcopo; nam etiā Metropolitanus per novum concursum certior fieri possit de doctrina, ac sic deprehendere hanc forte esse majorem in appellante; adhuc tamen per ejus sententiam dicta p̄sumptio non eliditur, cum Ordinarius judicare potuerit p̄electum a se ex vita & moribus magis sibi notis. Lot. ibid. n. 112. & 113. Etiam ut C. Luc. ad Trid. d. 32. n. 22. licet appellans docuerit, non solum de maiore literatura, sed etiam de aliis qualitatibus se existentibus, & deficientibus in p̄electo, adhuc iudicium Episcopi convinci nequeat de irrationalitate; eò quod licet generaliter, & in abstracto habentes ejusmodi qualitates magis digni reputandi sint, quam carentes illis, hic tamen & nunc adhuc alias iis carentes p̄eligi possit ex alio capite, v.g. quia prudentior, populo magis gratus, vel magis proficius futurus, de nullo crimen diffamatus, &c. Unde etiam recte Lott. n. 114. monet, hanc in rem p̄ oculis perpetuū habendum, quod docet D. Thom. 22. q. 63. art. 2. ad 3. nimurum quod etiā eligendus sit magis idoneus, nihilominus quantum ad hoc, ut electio impugnari nequeat in foro judiciali, satis esse bonum eligere, neque oportere eligere meliorem, cum alias omnis electio habere posset calumniam, ac proinde necessitatem eligendi meliorem referendam esse ad conscientiam eligentis. Unde etiam est, quod dum appellatur ab Ordinario, admittatur appellatio ad effectum devolutivū tantum, non autem ad suspensivum, ut disponit constitutio Pii V. dum verò metropolitanus revocat sententiam, seu factam ab Episcopo p̄electionem, ab ejus sententia datur appellatio ad utrumque effectum; non enim censetur dicta constitutio voluntate tollere appellationem ab hac sententia suspensivam; cum neque id expreiserit, neque etiam substat eadem ratio. Lott. n. 119. citans Beltram. Gregor. & Rotam sic latè id explicantem decis. 537. p. 1. recent. n. 2. & 3.

Questio 202. An, & quando appelletur à mala relatione Examinatorum, & hinc à provisione parochialis?

1. Respondeo: non dari appellationem, etiam ad sedem Apostolicam à relatione Examinatorum, nec per eam impediri, aut suspendi: quo minus ea executionem habeat, ut dicitur c. 18. nec p̄dictorum Examinatorum relationem, quo minus executionem habeat, ulla devolutio aut appellatio, etiam ad sedem Apostolicam, interposita impedit aut suspendat, quod ipsum etiam intelligendum de appellatione devolutiva ex citato Trid. textr. procedere que tantum in beneficiis curatis, utpote de quibus solis ibi agit Trident. Recte ait Garc. n. 242.

2. In simplicibus verò, licet electi seu nominati, à quibuscumque personis Ecclesiasticis non debeat institui, nisi prius ab Ordinario examinati & reperti idonei, nullusque se tueri possit appellationis remedio, quominus examen subire teneatur, à relatione tamen & reprobatione Examinato-

rum, ut dicitur c. 13. sess. 7. relinquitur locus appellationis suspensivæ, non obstante c. 9. sess. 25. quippe quod, quatenus se refert ad alia statuta, respicit citatum cap. 18. adeoque de beneficiis curatis intelligendum Garc. num. 243. & seq. Lott. l. 2. n. 31. n. 120. qui etiam n. 125. addit circa hac beneficia non parochialia dubium non esse provisum eorundem cum omnibus inde securis esse & haberi attentatum, etiam si de facto non fuerit appellatum, si intra decendum (quod ad appellandum conceditur) processum fuerit, juxta c. non solum de appellatione in 6.

3. Nihilominus tamen etiā in parochialibus juris patronatū laici concedi appellationē (intellige etiam suspensivam) p̄sentaris, dum unus solus est p̄sentatus, adeoque concursus locum non haber, a reprobatione Examinatorum, quia talis ex presentatione habet jus ad parochiam. putat Garc. n. 245. Contrarium tamen sentit Lott. num. 127. minirum neque in his (etiam si necessarius non sit concursus) providendis non admitti appellationem, intratque rationes prohibita appellationis per constitutionem Pii V.

Questio 203. An, qualiter, & quando appelletur à mala Ordinarii electione?

1. Respondeo ad primum affirmativè: ita enim habet constitutio Pii V. quæ incipit: In conferendis &c. & sic censuit S. Congreg. Garc. n. 240. & de hac appellatione, non verò de appellatione a reprobatione Examinatorum accipiens, Paris. l. 8. q. 9. n. 104. Zerol. &c.

2. Respondeo ad secundum: hanc appellationem esse solum ad effectum devolutivum, non verò suspensivum, ea namque interposita non impedit aut suspendit, quo munus executioni detur p̄electio Episcopi; neque etiam provisus pendente hāc appellatione est amovendus à parochiali, ut dicitur in conflit. Pi V. Garc. n. 246. citans Zerol. ubi supra. Zech. Genuens. &c. proceditque hoc ipsum, etiam si contra p̄electum, & Episcopi p̄electionem per judicem appellationis sit lata sententia, a qua p̄electus appellavit; nam hāc secunda sententia non est mandanda executioni pendente appellatione, cum hāc habeat utrumque effectum devolutivum & suspensivum juxta dicta paulo ante Garc. n. 247. citans Gonz. gl. 6. n. 163. & seq. & Gutierrez. l. 2. qq. canon. c. 11. n. 25. Procedit item, etiam si Examinatores in approbatione fuerint discordes; supposito enim, quod tam electus quam appellans sint de approbatis, nil refert, sive in concordia, sive discordia sint approbati; sed neque ab Examinatorum approbatione aut reprobatione appellatur, sed ab electione Episcopi, in qua non attenditur, an Examinatores fuerint concordes, an discordes in approbatione, sed num ex approbatis electus sit magis idoneus. Garc. sub num. 247. contra Gonzal. gl. 9. in annos. num. 209. qui pro le citat Paris. l. 8. q. 9. n. 104. sed hic solum ait, in una Vincent. resolutum à S. Congreg. quod detur appellatio à mala Episcopi electione, quoties Examinatores sunt discordes, quod Garc. ait intelligendum de appellatione devolutiva tantum, non fecus, ac si etiam Examinatores fuissent concordes, cum constit. Pi loquatur generaliter & indistinctè. Nihilominus tamen lata primā sententiā contra possessorum apud Curiam, sequeltrandam parochiale juxta Clem. unic. de sequestratione posses-

## Cap. III. De Capellaniis,

*possessionum & fruct.* non obstante constit. Pii V. prohibentis, pendente appellatione, provisum amoveri, utpote quæ loquitur in prima sententia Ordinarii.

3. Respondeo ad tertium: tunc dari appellationem à mala Ordinarii electione, quando de cetero servata est forma Concilii, illà enim non servatā, electio & provisio est nulla, & parochialis manet Papæ reservata, juxta constit. Pii V. Garc. num. 249.

3. Respondeo ad tertium secundò, ad hoc, ut appellare quis possit, appellansque possit in secunda instantia provocare ad novum examen, necesse non est, ut prius doceat de fumo laesione, seu gravaminis, deque dolo & irrationalibili judicio Episcopi. Garc. n. 252. licer enim, ut ait Gonz. gl. 4. n. 114. citatus à Garc. n. 157. dixerit semel Rota, quod ad hoc, ut appellans possit in secunda instantia provocare ad novum examen, debeat prius docere de fumo gravaminis, & alias audiri non debeat. S. tamen Congreg. Tridentini postmodum in una Pistorien. sensisse contrarium; eo quod alias ligarentur manus appellanti, ne docere possit de gravamine, cum acta examinis primæ instantia ita saepè componantur, ut ex iis de dicta irrationalibilitate, adeoque gravamine apparere negeat: nec non redderetur frustranea constitut. Pii V. illiusque litera & mens violaretur, quæ id non dixit, nec intendit (cum clausula in illa adjecta: *constituto de prioris eligentis irrationalibili judicio*: id solum velit, & operetur, ut irrationalitas hæc antè non justificetur, quam sit bene liquida. Lott. 1. 2. q. 31. n. 118. quin & quæ ita disponit, concedendam appellationem, ut in examine secundæ instantia liqueat de rationalib[us] vel irrationalib[us] judicio Episcopi: multum enim, ut Menochius *de arbit. cas. 67. n. 3. & cas. 69. n. 4.* & alii, ad judicandum, an electus sit magis idoneus, valet judicis superioris arbitrium penitatis & consideratis omnibus. Observandum tamen, quod prudenter monet Card. Luc. ad Trid. d. 32. n. 24. ut non nisi profacti qualitate & circumstantiis prudenti arbitrio pensandis circumspecte hujusmodi provocations, etiam dum sunt apud Curiam ad novum examen admittantur; cum saepè istiusmodi animosæ provocations sint affectatae, ut nimis præelectus, cui ratione atatis vel valetudinis, aut aliunde difficile est adire Curiam pro novo examine, cogatur sic indirectè cedere jure suo, ac ita parochiam sequatur rejectus.

5. Sed neque opus est, ut appellans prius, aut etiam absoluè doceat de dolo Episcopi, sed satis est, ut per examen factum coram judice appellationis & ejus Examinatoribus constet de mala electione. Garc. loc. cit. n. 252. Appellatio namque conceditur ad corrigendum gravamen, non solum ex dolo & intentione, sed re ipsa illatum. Abb. in e. *sugestum de appellatione n. 3.* Franc. ibid. not. 2. cum aliis, neque Examinatores secundæ instantia, attento examine ab iis facto de literatura, & visis informationibus super moribus & vita, prudentius, aliquaque qualitatibus appellantis & appellati renuntiare debent, num Episcopus dolosè egreditur; sed solum, quis eorum sit magis idoneus (secus quam Examinatores primæ instantia, quorum, ut dictum est, judicare tantum, an examinati sint idonei, judicio de majore idoneitate refecto Episcopo.) ad hoc enim coram illis fit novum examen, quo facto, judex appellationis debet parochiam adjudicare

judicato magis idoneo à dictis suis Examinatoribus revocata priore ab Episcopo facta electione. Garc. loc. cit. ubi etiam subdit, quod si vota horum Examinatorum secundæ instantie sint paria v. g. duo judicent, appellatum esse magis aut æquè idoneum, & duo judicent, appellantem esse magis aut æquè idoneum: vel si sint singularia, judex appellationis accedere possit, quibus magis videbitur arbitrio boni viri, quod tamen videtur mihi dirius, cum præelectus ab Episcopo sit in possessione præelectionis sua facta ab Episcopo.

6. Observat insuper Garc. ibid. primò, qualitates v. g. doctoris, sacerdotis, diœcesani, pauperioris, senioris, ætate &c. quas ex processu primæ instantia constat inesse appellanti & non appellato, dum alias essent judicati æquè idonei, adhuc non sufficere, ut appellanti absque novo examine sit adjudicanda per judicem appellationis parochiæ, cum Episcopus ex aliis potuerit judicare appellatum esse magis idoneum.

7. Observat secundo juxta constitutionem Pii V. à relatione Examinatorum secundæ instantia, in effectu dari appellationem etiam suspensivam, ex quo jam possit appellari à sententia lata per judicem appellationis, utpote quæ fundatur in relatione Examinatorum.

8. Observat tertio: n. 253. ex Gonz. Gl. 31. n. 51. quod Auditor Rota, cui commissa est causa appellationis vi Clem. auditor. de rescr. non possit appellanti in causa obtinenti, seu judicato magis idoneo conferre parochiam vacantem mense Apostolico; seu aliter reservatam, nisi ad hoc habeat specialem à Papa commissionem, ed quod Auditor Rota in causa dictæ Clem. succedat in locum Ordinarii juxta Cœsar. de Graf. decr. 14. de præb. n. 9. adeoque sicut is in hoc casu reservationis eligere solum poterat, ita & ille.

9. Observat denique n. 254. quod etiamsi appellatus cedat vel decebat, seu obtineat aliud beneficium incompatibile, antequam coram judice appellationis sit factum Examen, perseveret adhuc ius appellantis, possitque illud prosequi, ed quod licet in hoc casu electus non possit provocari, & vocari ad novum examen, cum jus ejus jam expirarit per dictam ejus cessionem, possit tamen per Examinatores aliter explorari major minörē appellantis respectivè ad apppellatum idoneitas v. g. per testes, habentes notitiam literaturæ, aliam tamenque qualitatum utriusque, ubi enim forma præcisè servari & impleri nequit, sufficit actum facere eò modo quod fieri potest. Quin & si verum est, quod tenuit aliquando Rota apud Garc. n. 233. (cujus tamen contrarium supradictum à nobis) nimis electum teneri restituere appellanti in causa obtinenti fructus, saltem perceptos post motam item, posset (nisi illis cederet) ratione illorum vocari in novum examen.

## Questio 204. Quo fructu fiant similes appellationes?

R Espondeo: raro est casus, in quibus speratus fructus obtineatur, hoc est, irritata præelectione Episcopi, parochia decernatur appellanti, & ab eo audeatur; ed quod istiusmodi appellationes, quæ ex fervore exclusionis de facili interponuntur, difficillimam habeant prosecutionem, non solum ob præsumptionem, quæ stat pro Episcopi judicio, quod difficillimum, ut dictum, convincere irra-

irrationabilitatis; sed etiam, quia, dum non causant effectum suspensivum, impediuntque praelectum, quo minus is possessionem beneficij adipiscatur, & in eo ministret, necesse est prosequi causam appellationis in judicio ordinario per tres sententias conformes, & frequenter etiam per quartam executoriam, quod magnam temporis & pecuniae jacturam requirit, magnaque secum trahit incommoda. ita ferè C. Luc, ad Trid. d. 32. n. 20.

*Questio 205. Cujus sit habere & indicere concursum?*

1. Respondeo primò: indubitate hoc esse Episcopi ejus diocesis, cuius sunt parochiæ, pro quibus instituitur concursus, ut constat ex Trid. cit. sepe c. 18. indubitateque hæc potestas habendi concursum respicit ipsam potestatem Episcopalem, à qua animarum cura dependet. Lott. l. 2. q. 31. nn. 44.

2. Respondeo secundò esse etiam hanc potestatem faciendo concursum, & consequenter ex approbatis eligendi digniorem penes Vicarios generales Episcoporum. Corrad. l. 3. c. 3. sub num. 10. Garc. p. 9. c. 2. n. 117. Et quidem ex generali commissione sine speciali mandato, regulariter namque potest Vicarius ex generali commissione ea, quæ sunt jurisdictionis, nisi specialiter excipiuntur, qualiter non excipitur celebratio concursus. Garc. ibid. & p. 5. n. 8. procedit que id ipsum etiam, ubi esset locus gratificationis inter plures approbatos æquè idoneos. Garc. ibid. & cit. c. 8. n. 88.

3. Respondeo tertio: esse quoque penes capitulum sede Episcopali vacante potestatem indicendi & habendi concursum, cum haec potestas sit jurisdictionis, qualia sunt omnia concernentia ordinationem Ecclesiarum, quæ proinde sede vacante transeunt ad Capitulum (quicquid sit respectu ponendi tœconi, de quo vide Lott. l. 2. q. 2. n. 30.) Idem Lott. l. 2. q. 31. num. 66. & seq. C. de Luc. ad Trid. d. 32. n. 30. ubi tamen advertit juxta S. Congreg. declarationes, debere id facere Capitulum per Vicarium à se pro tempore sedis vacantis deputatum: nec posse id sibi reservare, ac per se capituloiter, vel etiam per aliquos Canonicos ad id deputatos hujusmodi actum celebrare.

4. Respondeo quarto: esse etiam hanc potestatem penes Abbates, qui praterquam, quod nullius sint diocesis, habeantque proprium distinctumque territorium, omnino modumque in eo jurisdictionem quasi Episcopalem (ad quam proinde etiam jus synodus convocandi spectat, hoc enim ipsum est jus Episcopale. Corrad. loc. cit.) privative, ita ut Episcopus ibi jurisdictionem nullam exercere possit, nulli nisi sedi Apostolica immediatè subjecti (quos vel ex hoc ipso, quod eis competant omnia, quæ Episcopo in suo territorio, exceptis, quæ sunt ordinis, non male vocari diœcesanos, ait Lott. loc. cit. n. 36. juxta Gl. in Clem. unic. de foro competente V. diœcesanis) habent usum insuper congregandi synodus, dum constat hanc ab iis legitimate celebratam, & in ea Examinateores synodales constitutos, prout declarat S. Congreg. ad cit. c. 18. Tridentini.

5. Respondeo quintò: indubitate etiam, ut ait Lott. loc. cit. n. 39. facultas hæc pertinet ad eum, qui lite pendente inter Episcopum & alium talem prælatum inferiorem super hac ipsa jurisdictione subrogatur tantisper per Papam.

6. Respondeo sexto: quod si Parochialis nullius sit diocesis, nec in diocesi, ut tamen servetur

forma Tridentinæ, Episcopus vicinior concursum indicet & habebit. Ita responsum à S. Congreg. testatur Lott. loc. cit. n. 63.

7. Respondeo septimò: hanc potestatem non esse penes Patriarchas, respectu parochialium existentium in diœcesi Episcopi provinciæ suæ, etiam dum earum collatio ad eos spectat, sed debet tum quoque haberi concursus per istum Episcopum, in cuius diœcesi sunt istæ parochiæ, & dein conferri à dictis Patriarchis non nisi illis, qui approbat & examinati per concursum fuerunt ab Examinateoribus synodalibus istius Episcopi, qui & ipse jus habet tantisper constituendi in illis Vicarium cum congrua, donec provideantur de Rectore. Eadem S. Congregatio ibidem.

8. Respondeo octavò: Abbatii multo minùs, alterive ulli collatorii inferiori competit hæc potestas, aut ullam hujus Officii partem attingere licet, eadem S. Congreg. ibidem, recitatque has ipsas declarationes & alias plures Paris. de resign. l. 8. q. 9. num. 93. & ex eo Corrad. loc. cit. Porro dum circa collationes hujusmodi parochialium locus est præventioni inter Ordinarium & alium quæcumque collatorem inferiorem, per hoc, quod solius Ordinarii sit, habere concursum, non auferatur, nec impeditur jus illud præveniendi in altero; poterit siquidem juxta suggestam ei à sacra Congregatione cautelam hac ratione jus suæ præventionis tueri: nimur coram Notario, declarando, se velle dictam parochiam conferre, & ideo rogare Episcopum, ut edicta pro concursu proponat: vel curando fieri instrumentum publicum, in quo sit assumpitus certus dies, & in quo protestetur, se in ea ipsa Ecclesia conferenda Ordinarium seu Episcopum prævenire, ipsamque illi conferre, quem Episcopus idoneum elegerit, ex iis, quos Examinateores approbatint, ac ideo se ei denuntiare, ut edicta proponat, curetque examen fieri suo tempore. Has Congregationis declarationes ex Paris. loc. cit. n. 102. refert Corrad. atque se ita vidisse & audiisse plures practicari.

*Questio 206. In quibus casibus ritè prævideatur parochialibus absque concursu?*

1. Respondeo in sequentibus: primus, dum res signatur parochia in favorem alicuius coram Papa, seu in manibus Papæ, admittiturque ab eodem; sufficit enim tunc resignatarium ab Examinateoribus synodalibus probari idoneum. Corrad. l. 3. c. 3. n. 5. Paris. l. 10. q. 7. n. 15. testantes sic quotidie practicari, hunc esse notissimum stylum, ac ita sepe respondit S. Congregationem, cuius quamplurima responsa clarissima ex Parisio recitat ad fusum Corrad. Sed neque in hoc casu dicitur propriè vacare beneficium. Barb. de potest. Episc. alleg. 60. n. 21. Cassad. de renunc. decis. 3. Corrad. loc. cit. qui pariter pro hoc citat binas S. Congreg. declarations clarae, committuntur autem in hoc casu provisiones Ordinarii, qui examinatis resignatarii & repertis idoneis parochiales hujusmodi conferant, ut quoque habet S. Congreg. apud Corrad. loc. cit. dum enim resignarius neque est in Curia Romana præsens, neque ad eandem transmisit testimonium sua idoneitatis, expediuntur literæ in forma dignum, quas acceptas resignarius præsenteret suo Ordinario, ut examinetur tantummodo ab Examinateoribus synodalibus cum Ordinario citra omnem concursum. Contrarium verò est, & exigitur concursus, dum parochiale beneficium resigna-

signatur simpliciter, seu ad nullius favorem, atque ita vacat etiam in ipsa curia. Mareschot. variarum resol. l. 1. c. 52. n. 6. Corrad. & Barb. loc. cit. & de hac resignatione simplice intelligendum est Trid. dum ait & vult, parochiali, qua vacaverit, etiam in ipsa Curia, providendum de Rectore per concilium Barb. loc. cit. n. 22. quamvis Corradus tamen afferat, citetque pro hoc Gonz. Gl. 6. n. 116. Prael. in praxi Ep. p. 2. c. 5. n. 9. quod quando parochialis Ecclesia vacat, in Curia seu apud sedem, sive per obitum, sive per resignationem simplicem aut cessionem, vel dimissionem, ex stylo Datarii conferri talia beneficia sine concursu, præmisso solo examine super sufficientia. Secus etiam est, dum collator est inferior Papæ; tunc enim resignation facta in ejus manibus, fieri debet examen per concilium, & nisi resignatarius in eo judicatus fuerit certior aptior, vel certè non minus aptus, ei fieri non potest collatio, ed quod sic colligatur ex Concilio, in quo collator inferior non potest dispensare. Less. de jure & iust. l. 2. c. 34. n. 84. sed quomodo hæc subsistunt; dum coram inferiore collatore fieri nequit resignationem in favorem, seu designari resignatarius.

2. Secundus, dum per Papam Romæ præsenti providetur de parochia vacante in partibus Sedi Apostolica reservata; sufficit enim talem examinatum & idoneum repertum ab Examinatoribus in Urbe deputatis; quia dum ex Papæ commissione quis examinatus & approbatus fuit Romæ, debet haberi tanquam si fuisset examinatus & approbatus per concilium, ut tenent & referunt ex declar. S. Congreg. Garc. p. 9. c. 2. n. 160. Zerol. V. parochia §. 2. dub. s. p. 1. Riccius in praxi fori Eccl. decr. 416. n. 2. ad Corrad. loc. cit. qui testatur passim videri, & diu observatum Romæ, sic fieri, idque non obstante Trid. absolute mandante fieri examen per concilium circa parochiales vacantes per obitum vel resignationem, etiam in Curia, nec non, etiam si ipsa parochialis sit reservata vel affecta; congruum esse clementia Pontificis; ed quod si in hoc casu opus concursù in partibus, Curiales beneficia parochialia sic vacantia in partibus obtinere vix unquam possent, et si essent eximia doctrinæ ac morum integritiæ, utpote qui non sine magnis incommodis & sumptibus frustra ferè impenitus ob locorum distantiam venirent post habitum concilium.

3. Tertius, dum providentur etiam ab Ordinario resignantes parochialia beneficia permundant gratiæ; non tantum ubi ambo beneficia sunt curata & paria, sed etiam dum unum est simplex aut curatum disparis conditionis cum alio curato. Garc. p. 9. c. 2. n. 61. citans Zechum de rep. Eccl. c. 8. de paroch. n. 6. Paris. l. 8. q. 9. n. 95. contra Less. l. 2. c. 34. n. 85. docentrem opus esse examine per concilium, si fieri permutatio parochialis cum simplice, vel cum alio parochiali dispari, seu requirente maiorem industriam. Sed neque opus est in hoc casu permundantes subire novum examen abque concilium coram Examinatoribus synodalibus, dum ambo beneficia sunt curata & paria: secus dum simplex mutatur cum parochiali; vel etiam si essent curata inæqualiter ob numerum parochianorum, vel simile quid: aut etiam, si dum antea parochiales adepti examen non subierunt Zech. Paris. Corrad. Garc. loc. cit. qui postremus etiam hanc in rem præter eam S. Congreg. declarationem, quæ habetur de hoc ad cit. c. 18. Trid. re-

citat plures alias, & n. 166, addit, quod valde probat Corrad, expedire, dum in similibus permutationibus requiritur ob dictas causas novum examen, id fieri ante resignationem, ne forte postea inventiantur non idonei. Porro in permutationibus factis coram Papa, semper committitur in forma dignum, nisi mittatur approbatio Ordinarii cum Examinatoribus synodalibus ad parochias, quæ permundantur, aut ad parochias in communis, aut nisi permundantes sine Romæ examinati. Garc. n. 167. & ex eo Corrad. loc. cit.

4. Quartus, præsupposito, quod alicubi à tempore, cuius initii non est memoria, Parochi Ecclesiæ parochiales pro tempore vacantes optare conseruerunt, respondit Congregatio, non esse per Concilium sublatam ejusmodi consuetudinem, & in illis parochialibus, quæ optantur, non esse necessarium examen per concilium, ut in decreto de permutationibus, quia omnes sunt examinati per concilium cum ultimis, & qui de novo admittuntur per concilium sit examinandus. ita verbottenus aliqua declaratio S. Congreg. apud Garc. cit. c. 2. n. 165.

5. Quintus providetur parochiali absque concilium, dum ob non servatam in ejus provisione ab Ordinario formam Trid. vel constit. Piana parochia reservata fuit Papæ juxta ipsa verba cit. constit. Corrad. l. 3. q. sub n. 5. qui tamen ob servat, id teneare, dum parochialium istiusmodi institutio, dum sunt juris patronatus, non spectat ad inferiorem Episcopum, si enim institutio facienda est ab alio quam Episcopo, vult Concilium, ut Episcopus solus eligat digniorem, quem deinde patronus præsentet illi, ad quem spectat institutio, relinquiturque eisdem inferioribus libera conferendi facultas in casibus non observata prædicta formæ, possumusque disponere in dictis casibus de parochialibus absque concilium, non enim ipsis ob culpam Episcopi, qui dicatum formam servare tenebatur & non servavit, inferri debet præjudicium. ita ferè Corrad. citans Gonz. Gl. 6. n. 126.

6. Sextus: dum per Papam, vel etiam alium inferiorem Episcopo collatorem providetur alteri ab eo, qui in concilii habito fuerat approbatus & ab Ordinario electus, nimurum dum is intra quadrimestre à die vacationis non exhibuit Papæ aut alteri, ad quem collatio spectat, testimonium Ordinarii de sua approbatione in ordine ab obtinendam collationem, adeoque propter hanc formam, quæ exprimitur in cit. constit. Piæ V. non servatam, collatio fieri potest alteri. Corrad. loc. cit. Gonz. n. 131. Vivian. in praxi juris pat. l. 10. c. 1. n. 57. quamvis, ut ait Corrad. saepe visum, ut nihilominus non obstante dicto lapsu temporis facta adhuc fuerit collatio persona eidem electæ, prius post quadrimestre elapsum exhibenti dictum testimonium, refertque pro hoc exemplum, ut & testimonium in simili. Massob. in praxi habendi concil. requisito 6. n. 1. & 2. significat quoque Corrad. in formata, quæ conceditur tertio alicui parochia talis ob non significatam intra 4. menses personam præelectam, tertium talem debere fuisse alias per Examinatores synodales approbatum.

7. Septimus, dum Ecclesia parochialis unita est dignitati, vel Canonicatu, modò hæc unita facta auctoritate pontificiæ perpetuæ (si enim facta ad tempus, pro tempore dissolutæ iterum unionis, rediret talis parochia ad naturam suam essetque locus decretu Trid. Lott. l. 2. q. 31. n. 32. & accesso-

riè in ejus provisione, seu in provisione dignitatis, v.g. præpositura, non requiritur concursus; anuntit liquidem, ut dictum supra, tale beneficium curatum naturam suam, induens qualitatem beneficii principalis. Corrad. loc. cit. Garc. p. 9. c. 2. n. 192. & seq. referens sic declaratam à S. Congreg. Gonz. cit. gl. 6. num. 162. apud eundem Less. l. 2. c. 34. n. 82. secùs autem est, & opus est concursus, ubi parochialis esset unita dignitati vel Canonica- tuī aque principaliter, qualiter, ut ait Corrad. loc. cit. dicitur fieri unio, dum duo beneficia ad in- vicem uniuntur, ita ut ex duobus fiat unum dun- taxat, uno alteri sua privilegia & bona commu- nicante. Garc. paulo post citandus. Item dum cu- ra circa factam talem unionem pertinet ad unum Canonicum ratione sui Canoniciatū, cui ea annexa est, in provisione talis Canoniciatū, naniquē dum ad Capitulum spectat collatio hujusmodi Ca- noniciatū, habendus est concursus. ita censuit S. Congregatio in una Segoviensi apud Garc. loc. cit. n. 289. & Corrad. loc. cit. unde etiam, dum cura a- nimarū incumbens toti Capitulo transfert (pro- ut fieri potest ab Episcopo de consensu Capituli) in certam dignitatem vel Canoniciatū talis Eccle- sia, adhuc opus erit concursus in provisione digni- tatis vel Canoniciatū, ex mente ejusdem S. Con- gregationis, cuius declarationes desuper citant iidem AA. ac denique per Garc. cit. c. 2. n. 191. faciendus quoque videtur concursus in provisione beneficii simplicis aliquius Ecclesiarū parochialis ha- bentis de per se administrationem & exercitium curā in aliquo loco dicta parochialis.

8. Octavus, in provisione dignitatum haben- tium curam animarū (intellige circa omnem etiā unionem incorporati sibi beneficii parochia- lis, aut curati) in Ecclesiis collegiatis faciendus non est concursus juxta c. statutū. de elect. in 6. & S. Con- greg. declarationem apud Garc. loc. cit. num. 195. & Corrad. sub n. 5.

9. Nonus dum cura animarū exercebitur in Collegiata per plures, nimurum per Canonicos, aut hebdomadarios; eo quòd, cum cura non sit ex- pressè alicui in particulari commissa, quilibet eam ibi exerceat (in quo casu etiā collegiata talis simul fit parochialis, non dicitur tamen curata aut paro- chialis). Corrad. uti nec isti Canonici, & alia bene- ficia illa dicuntur curata. Garc. p. 9. c. 2. n. 175. ci- tans Felin. in cap. in nostra de rescript. Corollar. 10. Staph. de lit. gratia, tit. de qual. benef. quā sunt cura- ta n. 11. Hojed. de incōm. benef. c. 13. n. 7. Quintanadv. Ecclesiasticon. l. 4. n. 69. Rebuff. & alios) in provisione istorum Canoniciatum, aliorūque istorum beneficiorum opus non est concursu. Card. Luc. de paroch. d. 37. n. 37. Corrad. l. cit. Garc. n. 180. Paris. l. 8. q. 6. num. 93. cum aliis, quos citat, atque in hoc casu non procedere decretum illud Trid. cit. c. 18. etiam si cura Ecclesia incumbere dicatur, & per unum vel plures administretur &c. & sic censuisse tamē Congreg. in una Neapolit. Hebdomadarii S. Jo- annis Maj. 15. Calend. Aug. 1569. uti etiam pro hoc aliam dicta S. Congregationis declarationem ad cit. c. 18. recitat Garc. & inde ait, decretum Concilii de concursu faciendo non videri receptum, seu intellectum ex autoritate Papæ (nimurum Pauli V. ut Corrad. & S. Congreg. quoad beneficia, & quo- rum cura per plures administratur, præfertim in Ecclesiis Collegiatis & Cathedrali, tamē autem tenuerit Navarr. consil. 8. de privil. n. 9. quod si Ca- nonici & Capellani hoc ipso quod sunt Canonici & Capellani à Capitulo vel alio habent annexam

facultatem exercendi curam, non possit Episcopus eos examinare, & secus, si insuper requiritur alia ad exercendam curam deputatio. Nihilominus re- tius dicitur, posse Episcopum & Canonicos di- cto & Capellanos examinare, & iis non permit- tere absque sua approbatione exercere curam, li- cet ab immemoriali tempore per eos cura absque Episcopi examine & approbatione exercita fuisset, propter plures manifestas super hoc declaratio- nes S. Congregationis, quas recitat Corrad. loc. cit. Garc. loc. cit. n. 182. & seq. qui tameh addit. n. 188. quod si tamen Episcopus eis non inhibuerit, ne a- lias curam exerceant, posse illos eam exercere sine examine & approbatione, quando non requiritur deputatio.

10. Decimus non prævidetur parochiali per concursum, quando illa est juris patronatus laica- lis, sed præsentatus à patrono simpliciter exami- natur ab Examinatoribus synod. & ubi repertus idoneus, instituitur. Trid. sess. 24. c. 18. ac ita sèpè respondit S. Congreg. super cap. 18. Vide Corrad. loc. cit. Garc. num. 255. Less. l. 2. c. 34. n. 58. & 81. Löt. l. 2. q. 31. n. 131. Est autem hoc ipsum sic limi- tandum, ita ut locum non habeat primò in paro- chia, quā fuit juris patronatus laicalis, dum verò de consensu patroni unita fuit beneficio liberè col- lationis, effecta enim per hoc est libera. Corrad. citans Rotam in una Utrabonensi concursus de i. Julii anno 1611. secundò dum jus patronatus laicalis non competit ex fundatione, constructione, dota- tione vel donatione, sed tantum ex privilegio aut consuetudine, aliove modo, loquendo tamen de iis juribus patronatus ex privilegio, vel consuetudi- ne, quā sunt de revocatis (qualiter ea absolute re- vocata esse supponit Corrad.) nempe per Trid. sess. 25. c. 9. vide Garc. loc. cit. n. 258. Tertiò: dum plures sunt præsentati æqualiter (nam dum unus habet plura patronorum suffragia, hic solus exami- nadus absque concursu & instituendus; si idoneus repertus. Garc. n. 257. Lamb. l. p. l. 2. q. 10. a. 3. n. 17. Gutierrez l. 2. q. 11. n. 20. & alii apud Garc. Lott. cit. q. 31. n. 130.) à patrono laico, vel à patro- nis laicis: requiritur enim tunc examen per concursum inter ipsos præsentatos tantum, & Episco- pus eum eliger, quem magis idoneum judicaverit, etiā & non alium instituerit. Ita S. Congreg. apud Corrad. loc. cit. & juxta eam Gonzal. gl. 6. n. 138. Garc. n. 256. Vivian. in præxi Jurisp. l. 10. c. 1. sub n. 59. Burat. decis. 942. num. 2. dum autem nominatus à maiore parte inhabilis declaratur, & alter nominatus à minore parte habilis, hic utique præferendus est, quia jam prioris præsentatio, quia facta de inhabili, est nulla. Corrad. citans Rotam in una Pamplon. 13. Jan. 1591. Potrò lité pendente super jure patronatus, seu præsentandi, Episcopus manuteneendus est in possessione conferendi paro- chias per concursum. Garc. cit. c. 2. n. 259 citatis Rotam in una Portugalen. juris præsentandi. de 3. No- vembri An. 1599.

11. Undecimus: idem dicendum videtur, dum parochialis est juris patronatus mixti, nimurum opus non esse in ejus provisione concursu, dum pa- tronus habet partim Ecclesiasticos, partim laicos; tamē enim contrarium manifestè habeat S. Con- gregatio, quam refert Riccius, in præx. for Ecclesiasti- ci. decis. 420. n. 2. apud Corrad. (ubi etiam dicitur, etiam si patronatus pro dubiis partibus per- tineat ad laicos, & pro una tantum ad Ecclesiasticos, adhuc faciendum concursum) item alia, quas refert Garc. n. 278. qui etiam n. sequenti hanc affert ra- tionem,

tionem, quod hoc sit in favorem Ecclesiarum, ut nimur sic melius eis provideatur, attendatur autem qualitas Clericalis, & haec praeordinari debeat pra laicali, dum ex hoc resultat favor, decus est commodum Ecclesia juxta Lamb. p. 1. l. 1. q. 1. Zerol. &c. adeoque concludit & huic sententiae inhaeret, quod quoad effectum habendi concursum in provisione dictarum Ecclesiarum jus patronatus mixtum censematur Ecclesiasticum, et si n. 284. dicat, quoad effectum reservationis earundem Ecclesiarum jus patronatus mixtum cendum laicale. adhuc tamen non requiri in dicto casu concursum tenet Corrad. loc. cit. ob ejusdem S. Congregationis declarationem post alias emanatam, nempe 5. Febr. 1628, qua sic habet: S. Congregatio Cardinallium interpretum Conc. Tridentini censuit in collatione parochialis Ecclesie juris patronatus mixti non requiri formam examinis per concursum. Hanc declarationem dicit Corradus referri à Barb. inter constitutiones & decreta post suas additiones ad tr. de potestate Episcopi fol. sibi 60. ubi dicat Barbosa corrigendum, quod ipse prius tenerat de potestate Episcopi alleg. 60. n. 17. testaturque ipse Corrad, juxta hanc posteriorem declarationem se vidisse & audivisse sepe practicatum, testarique idem Vivian. in praxi jurisp. in addit. ad c. 1. l. 10. n. 34. ac denique concludit Corrad. id certum esse, ubi mixtura fuerit aequalissima autem pars Clericorum patronorum fuerit major & praeordinans, habendum adhuc concursum, citatque pro hoc posteriore Burat. decif. 103. num. 9. Ricc. decif. 420. de cetero, dum parochialis est juris patronatus merè Ecclesiastici, res est indubitate, habendū esse concursum, ita ut si institutio ad Episcopum spectet, is, quem patronus dignorem inter approbatos judicabit, Episcopo presentari teneatur, ut ab eo instituatur; cum vero institutio ab alio quam Episcopo facienda, tunc Episcopus ex dignis eligat dignorem, quem Patronus ei præsenteret, ad quem spectat institutio. Ita verbottenus Trid. cit. c. 18. servandumque est hoc decretum habendi concursum, etiam dum institutio ad exemptos, etiam ad Abbates, ut haber expressa declaratio S. Congreg. ad cit. c. 18. spectet; item etiam si ea spectet ad Papam, dum nempe in mensibus reservatis Papæ vacaverit Parochialis; tunc enim Ordinarius ipse nullā habita ratione patronorum debet concursum instituere, & idoneum elegere, ac Romam mittere instituendum cum fide Ordinarii, sicut in aliis curatis, ut habeat eadem Congregatio ibidem. Item servandum, dum jus Patronatus spectat ad ordines militares, etiam eos, qui propriè religiosi non sunt, uti respondit dicta Congregatio Regi Lusitaniae apud Garc. loc. cit. n. 263. quia censuit hoc jus patronatus Ecclesiastici servandum tamen non est, si concursus repugnaret institutioni fundatoris Ecclesiastici: servanda enim tunc est lex seu forma in fundatione positâ juxta c. 5. sess. 27. Trid. & juxta declarationem S. Congreg. ad cit. c. 18. nisi forsitan institutio spectaret ad Papam, tunc enim nullā habita ratione patroni & fundatoris servandum quod paulo ante dictum. Porro dum duo aquæ idonei judicati fuerint, poterit patronus Ecclesiasticus gratificari uni cui voluerit ex illis, & ista gratificatio nequam spectabit ad Ordinarium, etiam si ad eam spectet institutio, ut habeat eadem Congregatio ad c. 18. & ita tenent Garc. n. 266. & quos citat Zerola, Genum, Azor. &c. Ac denique probabilius censet n. 269. quod dum patronus talis præsentat

ex dignis minus dignum, teneatur adhuc eum instituere Episcopus, cum ad instituentem non spectet electio, nisi forte in termino editi pro institutione, seu saltem ante institutionem se opponeret alius ex approbatis, dicens sibi tanquam magis idoneo conferendam parochiale, tunc enim, si de eo constet ex relatione Examinatorum facta vel facienda, hic oppositor erit instituendus, nisi iterum aliud quoad hoc habeat fundatio.

12. Duodecimus in parochiis litigiosis vacantibus: tunc enim si alter colligitantium cedar, vel decedat, sive sit in possessione parochialis, sive non, eò quod tunc Ordinarius nequeat subrogare alium, ne colliganties multiplicentur, aut colligitanti supervenienti prejudicium inferatur, cessat concursus. Corrad. citans Barbosam de potestate Episcopi alleg. 60. n. 37. Hoc ipsum tamen limitat Garc. p. 9. c. 2. n. 70. ex mente S. Congregationis die 23. Junii Anno 1594. sic inquit: decretum Tridentinum c. 18. sess. 24. de concursu faciendo super parochialibus locum habet etiam, quod parochiales litigiosi sint, quando in iis S. Pontifex noluerit colligitantem subrogare (uti alias ut plurimum fieri consuevit etiam à Papa, juxta regulam Cancelli de colligitantibus. Gonz. ad reg. 8. Gl. 6. num. 144.) verum jus demortui in alium transferre, nisi constet sanctitatem suam voluisse dicto decreto Concilii derogare. Porro ubi uterque colligitantium obierit, providebitur parochiali per concursum. Corrad. citans Puteum decif. 353. n. 1.

13. Decimus tertius: in beneficiis parochialibus & curatis regularibus non est faciendus concursus, id que ex mente etiam S. Congregationis expresse afferentis, Concilii decretum locum non habere in beneficiis regularibus, quæ regularibus conferri consueverunt, quod dein confirmatum per breve Sixti V. apud Rodriq. in collect. privileg. reg. Bulla 22. Sixti V. Garc. loc. cit. n. 197, citans etiam plures desuper Rotæ decisiones. Gonz. cit. Gl. 6. n. 162. Zerol. in praxi Ep. p. 1. V. parochialis. §. 5. n. 18. Barb. loc. cit. alleg. 60. n. 33. & alii apud Corrad. sub cit. n. 5. Idemque tenet, etiam si talia beneficia regularia sint solita commendari secularibus, Garc. n. 199. Corrad. loc. cit. Barb. n. 34. proferentes hæc S. Congregationis verba: censuit S. Congregatio, in prioribus regularibus habentibus curam animarum, solitis commendari secularibus, non requiri concursum: requiri tamen concursum, si secularibus conseruant beneficia curata regularia. Afferit Riccius in praxi fori Eccl. decif. 421. n. 1. apud Corradum.

14. Decimus quartus: si adeo tenues reditus parochialis fuerint, ut examinis per concursum operam non ferant, aut nemo sit, qui velis se isti examini subjecere, aut ob apertas factiones & dissidia, quæ in aliquibus locis reperiuntur, facile graviores rixæ & tumultus possint excitari, poterit Ordinarius, si pro sua conscientia cum deputato rum consilio ita expedire, arbitrabitur, hæc formâ missâ, privatum aliud examen adhibere, ita ferè verbottenus ipsum Concilium cit. c. 18. sed neque his obstare videatur, quod ait S. Congregatio ad dictum c. 18. examen concursus in parochialibus est necessarium, etiam in illis locis, ubi sunt factiones & partialitates, ob quas timetur scandala in concursibus peragendis. Vide desuper etiam alias S. Congregationis declarationes apud Corrad. & Garc. n. 220. Adhibendos tamen etiam in istiusmodi parochialium exigui proventus provisionibus concursus, habet Barb. cit. alleg. 60. n. 38.

15. Decimus

15. Decimus quintus, opus non est concursu, sed nec examine, dum quis acquirit parochialem per regressum, qualis ex stylo Curie solet resignant reservari, & concedi in eventum non solutionis pensionis, nimur ut possit in eandem parochialem resignatam liberum habere regressum, accessionem & ingressum, perinde ac si nunquam resignasset. *Garc. n. 168.* citans desuper. Congregationis declarationem, in qua tamen dicitur hoc intelligendum, si regrediens parochiam jam ante posse derit, secus si eam nunquam possederit. Ratio est, quia regrediens jam habuit talentum parochialem per concursum, aut alias approbatus fuit. Corrad. qui etiam addit, idem esse in regressu alterius generis, dum nimur quis per obitum resignatarii acquirit parochialem, nempe dum ille regressus reservatus fuit resignanti, resignatario cedente vel decedente, quamvis dicat tales regressus per obitum sublatos per Trid. *sess. 2. c. 2.* & tantum Cardinalibus aliisque personis qualificatis, summoque Pontifici gratis concedantur.

16. Decimus sextus: in parochialibus curatis rautum habitu, ex quo enim parochiani recesserunt, remansit talis Ecclesia simplex beneficium. *Zerol. in praxi Episc. V. beneficium. p. 1. §. ad quartum.* Corrad. loc. cit. si tamen talis parochialis tractu temporis reducatur ad actum, in ejus provisione opus erit concursu: intellige non quo ad eandem jam possidentem, sed deinceps quoad alios ejus successores.

17. Decimus septimus, dum approbatus per concursum & electus non vult consentire reservationi pensionis annua modica, quam tunc summus Pontifex reservat ad favorem alterius super fructibus vacantis parochialis, Pontifex alteri conferre consuevit eandem parochialem, sive cum dicta pensione, sive sine illa, etiam nullo habitu concursu, sed solum prævio simplice examine ad curam animarum, non obstante Tridentino *cit. c. 18.* dum ait: illi nimurum præelecto in concursu & non alteri fiat collatio; id enim summus Pontifex facere potest etiam absque derogatione dicti decreti, cum in beneficialibus habeat plenissimam dispositionem. Corrad. loc. cit. etians Mareschot. *Variar. resol. l. 1. c. 52. n. 14.* & *Gonz. loc. cit. n. 116.* qui se illud sepiissime vidisse fieri Roma testatur.

18. Decimus octavus, Cardinales Episcopi existentes in Curia possunt conferre parochiales sua diocesis sine concursu: modò ii, quibus conferuntur, examinarentur ab Examinatoribus deputatis à Papa vel ejus Vicario. Tridentinum namque dicto *c. 18.* non derogavit isti indulto Cardinalium, cum loquatur tantum ibi de indultis extraordinariis. Corrad. *l. 3. c. 8. n. II.* citans Germon de indultis Cardinalium, præter huc

*Questio 207.* An non saltem examen per concursum remitti possit, & conferrari absque eo parochialis sequentibus personis. Primo ei, qui testimonium habuit etiam scriptum ab Episcopo, quod sit idoneus moribus, scientia, atate pro administranda parochia; vel etiam de cuius idoneitate quoad omnia constaret omnibus. Secundo: qui desiderat denuo parochialem vacarem, quam resignaverat, dum pro ea antecedenter per concursum præelectus fuerat, eamque laudabiliter administrarat. Tertio: ipsi Vicario generali. *P. Leuren, Fori Benef. Tom. I.*

rali in spiritualibus. Quartò: Archidiaco-  
no, Archipresbytero, paenitentiario aliisque  
personis in dignitate constitutis. Quintò  
Doctori Theologie vel juris Canonici pro-  
moto in publica universitate, quique per plu-  
res annos legit cum maximo plausu?

**R** Espondeo negativè. Corrad. *l. 3. c. 4. n. 1.* & seq. & apud eum *Parif. de resign. l. 8. q. 9. n. 78.* & 89. & seq. *Garc. p. 9. c. 2. n. 102.* & seq. citans *Fuscum de visit. l. 2. c. 5. n. 10.* *Parif. l. 8. q. 9. n. 83.* quod per sonam notoriè idoneum. & *Leff. de jure & just. l. 2. c. 34. n. 82.* *Parif. loc. cit. num. 91.* *Zech. Zerol.* quod Vicarium Episcopi & graduatum in publica universitate. Ratio omnibus communis est, quia nimurum examen per concursum inter reliqua est de forma (qua tunc censem induci, quando constitutio non tantum disponit de actu aliquo faciendo, sed ulterius procedit, annullando actum alterum factum. *Bald. m. 1. t. de lib. & posthum.* & alii apud Corrad.) quam Trid. *cit. cap. 18.* & Pius V. in sua constitutione præscriptis servandam in Ecclesiarum parochialium provisionibus, & ob cujus non observantiam voluit provisionem quamcumque nullius esse valoris, jam verò Notorietas personæ qualificata non supplet defectum prædicta forma, nimur ut remittatur hujusmodi personis examen. *Lott. l. 2. q. 31. n. 134.* sed neque ex eo, quod quis semel examinatus per concursum obtinuit parochiam, illamque recte administrat, deducitur, quod respectu alterius, ad quam aspirat, parochia sit dignior. Addit *Gonz. gl. 4. n. 114.* apud *Garc. p. 9. c. 2. n. 251.* quod possit quis in uno examine apparere magis doctus ex fortuna questionis sibi propositæ, cum revera sit minus doctus, altera, ut per *Tiraq. de penit. temperandis causa s. n. 159.* ad eōq; non sufficiat habere notitiā pristinam de vita, moribus, scientia istiusmodi candidati. habetur etiam signanter de Vicario Episcopi & graduatis in publica Universitate S. Congregationis declaratio apud Corrad & *Garc. ll. or.* unde etiam *Garc. n. 101.* ait, falsam esse sententiam *Zerol. in praxi Episc. p. 2. V. parochia.* docentis, approbatum alias ad parochiam non debere examinari quoad literaturam & mores, si concurrat solus, secus, si cum aliis concurrat.